
ประกาศกรมศุลกากร 
ท่ี  55/2566 

เรื่อง  หลกัเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไขการปฏบิัติพิธกีารศุลกากรในการยกเวน้อากรศุลกากร 
ส าหรบัเครือ่งจักรกลการเกษตร 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการปฏิบัติและพิธีการส าหรับ 
การยกเว้นอากรศุลกากรตามประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับเครื่องจักรกล 
การเกษตร  ลงวันที่  5  มกราคม  พ.ศ.  2566 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  51  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  ๒560   
ประกอบกับประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับเครื่องจักรกลการเกษตร   
ลงวันที่  5  มกราคม  พ.ศ.  2566  อธิบดีกรมศุลกากร  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับเครื่องจักรกล
การเกษตร  ลงวันที่  5  มกราคม  พ.ศ.  2566  ก าหนดให้ยกเว้นอากรส าหรับรถตัดอ้อยที่มีขนาด  
300  แรงม้าขึ้นไป  เครื่องอัดใบอ้อย  และเครื่องกวาดใบอ้อย  ไม่ว่าจะอยู่ในพิกัดประเภทใดก็ตาม  
ตั้งแต่วันที่  10  มกราคม  พ.ศ.  2566  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  พ.ศ.  2567 

ข้อ 2 การยกเว้นอากรส าหรับของตามข้อ  1  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  
ดังต่อไปนี้ 

(1) ของที่ได้รับการยกเว้นอากรต้องเป็นของที่ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
(2) ผู้น าของเข้าต้องมีคุณสมบัติอย่างหนึ่งอย่างใด  ดังนี้ 
 (ก) เป็นชาวไร่อ้อย 
 (ข) เป็นสถาบันชาวไร่อ้อย   
 (ค) เป็นผู้ประกอบกิจการโรงงานน้ าตาล 
 (ง) เป็นผู้แทนจ าหน่ายที่มีสัญญาซื้อขาย  หรือสัญญาจะซื้อจะขายกับผู้มีคุณสมบัติ 

ตาม  (ก)  ถึง  (ค)   
ข้อ 3 ให้ผู้น าของเข้ายื่นหนังสือรับรองจากส านักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ าตาลทราย 

ว่าผู้น าของเข้ามีคุณสมบัติตาม  ข้อ  2  (2)  และของที่น าเข้าเป็นรถตัดอ้อยที่มีขนาด  300  แรงม้าขึ้นไป   
เครื่องอัดใบอ้อย  หรือเครื่องกวาดใบอ้อยที่น าเข้ามาเพ่ือใช้ประกอบการเกษตรของผู้มีคุณสมบัติ 
ตาม  ข้อ  2  (2)  (ก)  ถึง  (ค)   

ข้อ 4 ให้ผู้น าของเข้าจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรก าหนด   
โดยบันทึกในช่องสิทธิพิเศษของแต่ละรายการ  ระบุเป็น  “MCC” 

้หนา   ๒๐

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๗๙    ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๑   มีนาคม   ๒๕๖๖



ข้อ 5 กรณีที่ส านักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ าตาลทราย  ได้แจ้งเพิกถอนหนังสือรับรอง
การแสดงการได้รับสิทธิส าหรับของใด  ของนั้นจะไม่ได้รับสิทธิยกเวน้อากรตามประกาศกระทรวงการคลงั  
เรื่อง  การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับเครื่องจักรกลการเกษตร  ลงวันที่  5  มกราคม  พ.ศ.  2566  
ตั้งแต่วันน าของเข้าและผู้น าของเข้ามีหน้าที่ต้องแจ้งต่อกรมศุลกากรเพ่ือขอช าระอากรให้ครบถ้วน   
ภายใน  30  วัน  นับแต่วันที่ถูกเพิกถอนสิทธิ 

ข้อ 6 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  10  มกราคม  พ.ศ.  2566  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  17  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖6 
พชร  อนันตศิลป ์

อธิบดีกรมศุลกากร 

้หนา   ๒๑

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๗๙    ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๑   มีนาคม   ๒๕๖๖


